Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

Requerimento nº 0191/2025/SAPL

Exmo. Sr.

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

A vereadora infra-assinada, na forma regimental, requer a V. Exa., após ouvida

a Casa, enviar ofício ao Executivo solicitando, no prazo máximo de 15 dias,

informações sobre a pista de skate, quais sejam:

1. Quem é o responsável pela manutenção e limpeza da pista de skate;

2. Se existem atividades, eventos ou programas anuais promovidos,

apoiados ou incentivados pelo Poder Executivo voltados aos praticantes

de skate;

3. Caso existam ações, quais são os cronogramas, objetivos e investimentos

previstos para o ano corrente. Encaminhar cópia para conhecimento.

A presente solicitação fundamenta-se na necessidade de garantir que a pista de

skate permaneça em condições adequadas de uso, oferecendo segurança e

qualidade aos praticantes do esporte. Espaços públicos bem cuidados e com

programação permanente contribuem significativamente para a promoção do

esporte, do lazer e da convivência comunitária, especialmente entre jovens.

Diante do exposto, solicita-se o pronto atendimento do presente requerimento.

Ponte Nova - MG, 19 de novembro de 2025.

Fernanda Félix Bitencourt

Vereadora - AGIR